Dividitur autem in partes duas : in quarum prima fit prælibatio totius quod intenditur, et in secunda ponitur executio : et hæc incipit in sequenti capitulo.

Prælibatio autem doctrinæ et confirmationis ejus habet partes tres : ita quod in prima prælibat quod oportet hujus doctrinæ esse initium : in secunda autem prælibat quem oportet esse hujus doctrinæ ministrum convenientem : in tertia autem prælibat quem oportet esse modum et officium. Secunda incipit ibi, §. 18 : « *Ambulans autem Jesus juxta mare.* » Tertia incipit ibi, §. 23 : « *Et circuibat Jesus totam Galilæam.* »

Prima autem harum dividitur in duas :

in quarum prima, conveniens determinat initium quantum ad auditorem, et in secunda determinat conveniens initium quantum ad materiam rei prædicandæ, ibi, §. 17: « *Exinde cœpit Jesus prædicare et dicere.* »

Et si dicitur, quod non debet in doctrina determinari initium quantum ad auditorem, Dicendum est, quod secus est in doctrina morali, et in doctrina quæ non est nisi sciendi gratia. In scientiis enim theoricis (alias, rhetoricis) non quæritur qualis sit auditor, sed in moralibus secundum principium scientiæ oportet determinare auditorem, sicut patet per Aristotelem in I *Ethicorum*. Et ita oportet facere hic.

Circa primum horum sunt duo paragraphi: quorum primus est de inceptione quoad auditorem, et secundus est de confirmatione hujus per Scripturam, ut patet in littera.

Circa primum horum tangit quinque: quorum primum est occasio, per quam venit ad eos qui primum audire debeant: secundum est locus communis auditus primi suæ prædicationis: tertium est, qualiter declinavit quædam loca, in quibus non conveniebat eum primum prædicare: quartum autem est, qualiter venit ad locum, ubi conveniebat incipere: et quintum est descriptio illorum locorum. Et hæc patent per ordinem in littera.

De primo dicit:

« Cum autem audisset Jesus. »

Attende autem quod Matthæus, sicut et Lucas, et Marcus prætermittit primum adventum Domini in Galilæam postea quam baptizatus est, quando mutavit aquam in vinum, et cum matre et discipulis Capharnaum mansit: a qua civitate propter Pascha Jerusalem ascendit, et inde venit in Iudæam, et per discipulos baptizavit: cum etiam Joannes in Aenon juxta Salim baptizaret, sicut dicitur, Joan. III, 23.

Et tunc primo audiens Jesus,

« Quod Joannes traditus esset. »

Dicitur autem *traditus*, quia a Iudeis consentientibus in mortem ejus traditus est Herodi: qui etiam reprehenderunt eum, quod baptizaret, cum nec esset Christus, neque Elias, neque Propheta. Fuit etiam traditus permissive a Deo, ut dicit Chrysostomus. Et cum similem jam invidiam concepissent contra Jesum, eo quod, sicut dicitur, Joan. XI, 26, audierunt quod baptizaret, et plures discipulos ficeret quam Joannes fecerat, tunc primum

« Secessit in Galilæam. »

Ecce secundum, ubi tangit locum communem in quo initiari convenit prædicationem istam. Et ab isto loco incipiunt tres Evangelistæ intermittentes facta unius anni, quæ solus ponit Johannes, eo quod ultimo scripsit, et vidit ea in aliis deesse. Luc. xxiii, 5: *Commovet populum docens per universam Iudæam, incipiens a Galilæa usque huc.*

« Et relicta civitate Nazareth. »

Ecce tertium, ubi dicit quas civitates reliquit. Licet enim in Nazareth annuntiatus, conceptus, et educatus sit, tamen ibi prædicare non incepit, quia non erat metropolis Galilæa. Nec conveniebat incipere nisi in loco solemni et publico.

Assignantur autem tres causæ, quare hoc secessit a Iudea: una quidem, quæ dicta est, quatenus ad locum aptum in initio suæ prædicationis veniret: alia autem est, ut passionem suam usque ad tempus congruum differret: et tertia, ut nos in periculis secedere doceret. Vidente autem et libero a captivitate existente Joanne, non prædicavit aperte: quia hoc Præcursori debebatur, et ne putaretur Joanni velle derogare.

His ergo de causis,

« Venit »

In Galilæam.

« Et habitavit in Capharnaum. »

Ecce quartum, ubi determinat locum solemnum, unde incepit. Secundum interpretationem enim nominis sui Capharnaum *villa pulcherrima* dicebatur, et fuit.

Et hanc describit quoad situm duplum: secundum locum in quo sita est, et secundum sortes tribuum inter quas fuit: et hoc est quintum.

De loco quidem dicit, quod fuit

« Maritima. »

Et dicitur mare hic stagnum Tiberiadis, sive Genesareth, more Hebræorum, qui quaslibet aquarum congregations maria vocant: tamen ibi etiam fuerunt quædam salinæ, ex quibus forte maris nomen accepit.

Per sortes autem describit, cum dicit:

« In finibus Zabulon et Nephthalim. »

Quia inter sortes illas, quasi inter gentiles (qui erant in Galilæa gentium) et Judæos fuit sita. Et ibi conveniebat incipere prædicationem, sicut inferius patebit.

14 « Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam:

15 Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem, Galilæa gentium:

16 Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam: et sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. »

In isto paragrapho probat ibi convenientius incipere.

Et dicit duo, scilicet: Scripturæ impletionem, et ipsam Scripturam impletam. Impletionem dicit *adimpletionem*, quia gratia (quæ per Jesum Christum facta est) et veritas superadimplendo datur¹.

« Per Isaiam Prophetam. »

Isa. ix, 1: *Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephthali: et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris videt lucem magnam: habitantibus in regione mortis, lux orta est eis.*

Ecce Scriptura.

Et tangit tria: primo, descriptionem eorum a quibus incipitur: secundo, qualiter illuxit prædicatio: et tertio, quo fructu. Et haec patebunt in littera.

Descriptionem eorum a quibus incepit, dicit per sortes, et per situm, sicut in præhabitis dictum est.

Per sortes dicit:

« Terra Zabulon et terra Nephthalim. »

Et est secundum Evangelistam vocativi casus.

Per situm autem eodem casu dicit:

« Via maris. »

Ethunc situm determinat in comparatione ad Jerusalem, quæ fuit civitas sanctificationis, cum dicit:

« Trans Jordanem. »

Ubi Jordanis conjungitur.

« Galilæa gentium. »

Erant enim duæ partes Galilææ: una

¹ Joan. i, 17: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.*

fuit in sorte Zabulon, et illa fuit juxta Tiberiadim : alia fuit juxta Tyrum in sorte Nephthalim, in qua Salomon vinti oppida dedit Hiram, regi Tyri¹, qui habitare fecit in eis Sidonios gentiles.

Et ex tunc est illa pars Galilææ,

.. « Galilæa gentium. »

Attende autem, quod inducens Isaiæ auctoritatem, prætermittit principium et medium. Principium enim est : *Primo tempore alleviata est terra Zabulon*, etc. Et tangit hoc quod habetur, IV Reg. xvii, 3 et seq., ubi per Salmanasar, regem Assyriorum, decem tribus captivam, primo tempore captivitatis terra Zabulon, et terra Nephthalim est alleviata ab onere habitantium in ea peccatorum : quia illas duas tribus vicinas gentibus prius quam alias captivavit. Medium autem quod omittit, est quod Isaias dicit : *Et novissimo aggravata est via maris*, etc. Et est sensus, quod licet via maris, hoc est, maritima, ut supra dictum est, novissime sit capta, tamen plus aliis fuit gravata et afflita.

Et his habitis, notantur duæ causæ, propter quas conveniens fuit ibi primum Evangelium sonare. Una fuit, ut ubi primo incepit captivitas servitutis, ibi primo inciperet annuntiatio libertatis. Secunda autem, quia ibi fuit confinium Judæorum et gentilium : et de facili fama Evangelii sonuit ad utrumque populum, quos (alias, quem) Christus coniunxit, sicut lapis angularis : et hoc non fuit alibi.

Sed tunc quæritur, quare Matthæus non adducit prophetiam, sicut jacet, sed omittit quædam ? Et dicendum est, quod scriptum est Judæis : et ideo non tangit nisi locum convenientem, et alia relinquit tamquam nota eis quibus scribebat.

« Populus qui sedebat in tenebris. »

Ecce secundum prophetiæ, ubi dicit qualiter illuxit prædicatio.

Et dicit tria : primo, necessitatem lucis, quia

« Populus sedebat. »

Nesciens quo iret in tenebris umbrarum legis et ignorantiae. Joan. xii, 35 : *Qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat*. Proverb. iv, 19 : *Via impiorum tenebrosa : nesciunt ubi corruant*.

Secundo, dicit lucis perceptionem, cum dicit :

« Vidit. »

Hoc est, fidem acceptavit : et ideo etiam populi credentes, *Galilæi dicebantur*. Act. ii, 7 : *Nonne ecce omnes isti qui loquuntur, Galilæi sunt ?*

Tertio, dicit magnitudinem lucis :

« Lucem magnam. »

Est enim *lux*, quoad limpidam veritatem : *magna autem quoad gratiam quam habet sibi conjunctam*. Proverb. vi, 23 : *Mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitæ increpatio disciplinæ*. Psal. cxviii, 105 : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis*. II Petr. i, 19 : *Habemus firmiorem propheticum sermonem : cui benefacitis attentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris*.

« Et sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. »

Ecce tertium, scilicet quo fructu auditur prædicatio.

Et dicit duo : necessitatem, cum dicit : « *Sedentibus in regione umbræ mortis*. »

¹ Cf. III Reg. ix, 11 et seq.

Fructum autem, cum dicit : « *Lux orta est eis.* »

Est autem *sedere*, quiescere in peccato, quod est regio umbræ mortis. Tenebræ enim exteriores (quæ sunt in inferno, in quas projici jubentur servi nequam¹) umbras suas projiciunt in hanc vitam : et hæ umbræ sunt tenebræ interiores ignorantiae et obscuritatis peccati. Ad Ephes. iv, 17 et 18 : *Gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienata vita Dei per ignorantiam quæ est in illis.* Sapient. xvii, 3 : *Dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt.* Luc. i, 79 : *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.*

« *Lux orta est eis.* »

Hoc est, principium prædicationis Christi luxit eis ad utilitatem. Ezechiel. XLIII, 2 : *Ecce gloria Dei Israel ingrediabatur, in templum scilicet, per portam orientalem : et terra splendebat a maiestate ejus.*

Chrysostomus tamen hoc quod propheta dicit : « *Populus qui*, etc., » refert ad Judæos. Et quod dicit : « *Sedentibus*, etc., » refert ad gentiles. Et dicit, quod « *Judæi lucere viderunt tamquam edicti per legem : gentibus autem tunc primum orta est.* »

17 « Exinde cœpit Jesus prædicare, et dicere. »

Habito initio prædicationis quoad auditorem, tangit initium quoad materiam prædicandam.

Dicit autem duo circa hoc : primum est, quod sic cœpit Dominus Jesus prædicationem.

Unde sensus est :

¹ Cf. Matth. xxv, 30.

« *Exinde.* »

Scilicet ex parte auditoris, sive loci et materiæ.

« Cœpit Jesus prædicare, et dicere. »

Differentia est inter prædicare, dicere et docere. *Prædicare* enim est sermone exhortatorio annuntiare ea quæ super nos sunt : sed *dicuntur* ea quæ nota sunt in sensibus, sicut historialia : *docentur* autem, quæ per principia sunt in nobis, sicut virtutes morales et scientiæ, quas per doctrinam, et non per revelationem accipimus. Et hoc demonstrant ipsæ rationes prædicabilium et dicibilium simplici dictione et doctrinalium. Tamen hæc trahuntur a Chrysostomo.

Sic ergo,

« Cœpit Jesus prædicare »

Divina.

« *Et dicere* »

Sensibilia et parabolica.

Docere autem doctrinalia, dicens :

« *Pœnitentiam agite : appropinquavit enim regnum cœlorum.* »

Ecce secundum, ubi tangit materiam, quæ est, et debet esse initium prædicationis.

Et tangit duo, scilicet primum prædicabile, et utilitatem ejus.

Primum prædicabile est :

« *Pœnitentiam agite.* »

Dicit autem Chrysostomus, quod « *pœnitentia est correctio malæ voluntatis, et non malæ naturæ.* » Si enim Christus venisset ad correctionem naturæ, tunc esset ipse culpandus, qui talem na-

turam condidisset, quæ correctione indigeret. Virtutes autem et scientiæ liberales sunt ad perficiendum naturam, et essent de perfectione naturæ, etiam si homo non peccasset. Cum igitur Christus venerit ad correctionem mali, conveniebat ipsum incipere ab eo quod malum voluntatis corrigit, quia hoc corrigit gratia ipsius. Ergo conveniebat ipsum incipere a pœnitentia. Et sic pœnitentia primum prædicabile est in Evangelio : et est prædicare in Evangelio, ante dicere et docere.

Adhuc autem, Si primum accipiatur id quod est primum in motu materiæ, sive subjecti ad bonum a malo, oportet quod prædicabile primum sit id quod destruit peccatum, in quantum peccatum est : hoc autem est pœnitentia. Igitur pœnitentia est primum in ordine prædicabiliū Christi.

Est autem pœnitentia sacramentum destruens peccatum actuale commissum : et hoc quidem in quantum contrarium est gratiæ, *culpa* vocatur : in quantum autem contrarium est virtuti, vocatur *vitium* : et in actu interiori vel exteriori verbi vel facti consideratum, vocatur *peccatum*, habens tres affectus : quorum unus est privatio boni naturalis, et sic vocatur *malum*. Ex illa autem privatione surgit deformitas : et quoad hanc vocatur *macula*, non quidem positive, sicut est nigredo, vel albedo, sed potius, ut dictum est, privative : sicut mutilatio ingerit maculam, vel cæcitas : quia cum peccatum sit defectus, non potest imprimere maculam, quæ positive aliquid sit.

Adhuc, Quoniam omne quod ponitur, est ens : et omne ens est a Deo : si macula positive esset aliquid, esset a Deo. Quod ridiculum et absurdum est. Unde sicut mutilatio et est defectus nasi et deformitas, sive macula faciei : ita peccatum est privatio naturalis boni, et sic est malum : vel deformitas, sive macula animæ, et sic est turpitudo. Tertius autem effectus est in quantum est carens

rectitudine legis, et sic obligat ad pœnam : et vocatur *reatus*.

Pœnitentia igitur, quæ est prædicabile primum, est sacramentum Ecclesiæ, destruens peccatum in se, et omnem peccati effectum. Et hæc consistit in tribus : compunctione, confessione, et satisfactione, quæ sunt partes ejus potestativæ. Et unus istas partes dolor peccati testatur, qui est in omnibus istis, et informans eas omnes. Continent autem se istæ partes, quia cumpunctio habet confessionem in voto, et satisfactionem in proposito : et confessio habet compunctionis dolorem sicut causam, et satisfactionem in voto : satisfactio autem formatur ex dolore, et proportionatur (alias, proportionabiliter) ex confessione. Per gratiam igitur, quæ est in compunctione deletur culpa : per virtutes quæ sunt subjectæ gratiæ delentur vitia : per actus voluntatis detestantis peccatum, deletur peccatum. Et sic sanatur bonum naturæ, et deletur maculæ turpitudo. Et per satisfactionem in proposito et in re, deletur reatus. Et est perfectum prædicabile pœnitentiæ, secundum quod est perfecta correctio malæ voluntatis. Act. iii, 19 : *Pœnitemini igitur, et convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Act. xvii, 30 : *Tempora quidem hujus ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique pœnitentiam agant.*

« Appropinquavit enim regnum cœlorum. »

Ecce effectus, sive fructus pœnitentiæ.
Et bene dicit :

« Appropinquavit, »

Quia motus quidam est pœnitentia a peccato ad justitiam.

In motu autem continue abjicitur natura ejus inde, sive a quo motus est. Sicut quando res albatur, continue abjicitur nigredo, et inducitur albedo : sic

etiam hic in pœnitentia prout est correccio malæ voluntatis, continue abjicitur turpitudo peccati, et inducitur justitia regni, prout regnum cœlorum est rectitudo, in se ambiens rectitudinem legum et consiliorum et officiorum et graduum divinorum et civilitatum et potestatum : qualis rectitudo est in cœlo indeflexa per conformitatem omnium eorum quæ in cœlo sunt ad voluntatem divinam, quæ est exemplar et causa omnis rectitudinis, ut dicit Augustinus¹. Sic enim oramus, dicentes, Matth. vi, 10 : *Adveniat regnum tuum. Apocal. v, 10, dicunt Sancti : Fecisti nos Deo nostro regnum.*

Sic igitur determinatum est de initio prædicabilium in Evangelio.

18 « Ambulans autem Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, mittentes rete in mare : erant enim pescatores. »

Hic incipit secunda pars, ubi agitur de vocatione ministrorum, per quos est dispensatio sacramentorum, doctrinæ, officiorum Ecclesiæ. Hoc enim fuit unum de prælibandis.

In potestate autem ministrorum necesse est aliquem esse penes (alias, per) quem consistat universitas potestatis : ita quod in opere sollicitudinis habeat coadjutores, eo quod homo est infirmus, et necesse est quod aliqui in partem sollicitudinis advocentur. Et ideo sunt hic tantum duæ vocationes ministrorum. Et secunda incipit ibi, §. 21 : « *Et procedens inde, etc.* » Quamvis enim multæ vocationes determinentur in Evangelistis, tamen non differunt nisi materialiter : sed istæ duæ formaliter differunt.

Prima autem harum habet partes duas, vocationem scilicet, et obedientiam.

Vocatio autem habet duos paragrapbos : primus ponit convenientiam vocationis, et secundus ponit ipsam vocationem.

In convenientia vero vocationis sumit convenientiam a tribus, a loco, a personis vocandis, et ab actu sive arte.

Circa locum autem dicit duo, scilicet inquisitionem pii Domini vocantis, et loci, in quo fit vocatio, convenientiam.

Dispositio (alias, de inquisitione) Christi dicitur, quod erat

« Ambulans. »

Non tam passibus corporalibus, quam irradiatione et ingestione suæ illuminationis. Joan. ix, 5 : *Quamdiu in mundo sum, lux sum mundi.*

« Jesus, »

Salvator.

« Juxta mare Galilææ. »

Quod est stagnum Genesareth, quod fluiditatem mundi significat, in quo instabilibus studiis laborant hi qui vocandi sunt ad Christi mysterium. Ecce loci congruentia.

« Vedit. »

Sapient. iv, 15 : *Respectus Dei in electos illius.* Oculo enim beneplaciti et oculo misericordiae respexit intus plus quam extra.

« Duos fratres. »

Congruentiam tangit ex parte personarum. Duo enim sunt : quia quantumcumque sit aliquis magnæ dignitatis et potestatis, necesse est quod in multis innitatur alteri et juvetur ab ipso. Proverb. xviii, 19 : *Frater qui adjuvatur a*

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VIII de Trinitate.

fratre quasi civitas firma. Eccle. iv, 10 et 11 : *Væ soli ! quia cum ceciderit, non habet sublevantem se. Et si dormierint duo, fovebuntur mutuo,* etc.

« Simonem, qui, »

Promisso in futurum nomine,

« Vocatur Petrus. »

Sive Cephas, quod *caput* sonat : qui ad universitatem potestatis vocatur. Unde quod hic Petrus dicitur, promissio est nominis. Matth. autem, xvi, 16 et seq., ubi confitetur solidæ veritatis fidem, ibi datur ei nomen istud, et aedicatur Ecclesia super eum. Hic autem licet solus sit caput, tamen non solus potest portare onera consiliorum et negotiorum.

« Et. »

Ideo ut secum sit, adjungit ei Dominus

« Andream fratrem ejus. »

Secundum suum nomen *fortis*, vel *virilis* vocatus.

« Mittentes rete in mare. »

Ecce convenientia ab actu, vel artificio. Rete enim per metaphoram officium est prædicationis, quod in mare mundi est mittendum, ut extrahantur ad siccum continentiae hi qui nutriti sunt in aquis voluptatis. Matth. xiii, 47 : *Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti.*

« Erant enim pescatores, »

Arte : quod erat in eis præsagium officii futuri, sicut dicitur, Jerem. xvi, 16 : *Ecce ego mittam pescatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos.*

Et hoc est, quod sequitur :

« Erant enim pescatores, »

Arte. Non enim elegit Dominus viros nobiles, vel litteratos, vel auctos ingenio, et discretos in lingua. Sed sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. i, 27 et seq. : *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes : et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret : ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus.*

19

« Et ait illis : Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum. »

Ecce vocatio.

Et tangit duo : vocationem, et officium ad quod vocat.

Vocatio autem, cum dicit :

« Venite post me. »

Hoc est, ad me imitandum : nullus enim umquam in bono eum præcessit, qui non ex accidenti, sed naturaliter bonus est. Nec aliquis potest sibi esse æqualis, qui caput est omnium : sed omnes sequuntur imitando, quantum possunt. Job, xxiii, 11 : *Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi.* I ad Corinth. xi, 1 : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Sequendus autem est Christus per virtutem in vita, in officio per actum, in fructu per zelum, in gratia per hoc quod gratis detur quod impendiatur, in charitate per affectum.

« Faciam vos fieri pescatores hominum. »

Ecce promissio officiorum, quæ tamen non statim injunxit, quia adhuc instituendi erant per doctrinam, et perficiendi per

virtutem, et exercitandi per probationem operationum et temptationum.

« At illi continuo, relictis retibus, secuti sunt eum. »

Ecce obedientia.

Et tangit tria : velocitatem, facilitatem, et perfectionem.

Velocitatem, quia dicit :

« Continuo. »

Ad unius jussionis vocem. Psal. xciv, 8 : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Cantic. II, 14 : *Sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis.*

Expeditionem notat, cum dicit :

« Relictis retibus. »

Quorum usu, actaque vivebant : et hoc relinquebant actu. Omnia autem reliquerunt voluntate, omnino nihil retinentes. Matth. xix, 27 : *Ecce nos reliquimus omnia, etc.*

« Secuti sunt eum. »

Ecce perfectio, quæ est in sequendo. Job, xxiiii, 11 : *Viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea.* Daniel. III, 41 : *Et nunc sequimur te in toto corde, et timemus te.* Ad Philip. III, 12 : *Sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum.*

Sed objicitur contra prædicta : quia, Joan. I, 40 et seq., non dicitur ista vocatio sic perfecta esse, sed potius juxta Jordanem ad testimonium Joannis, secutus est Andreas : et hic inveniens Simonem, fratrem suum, adduxit ad Jesum, et in crastinum vocavit Philippum, et hic adduxit Nathanaelem.

Adhuc, Luc. V, 3 et seq., dicitur, quod

ascendit in navem Simonis, et rogavit ut a terra reduceret, et postea dixit ut in altum ducerent, et laxarent retia in capturam : et cum conclusissent ad verbum ejus piscium multitudinem, et innuissent Joanni et Jacobo, sociis eorum, et Petrus procidisset ad genua Jesu, dixit ei : *Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens. Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus, secuti sunt eum :* et sic iterum aliter vocati sunt, quam hic narratur.

Ad hoc dicunt Sancti, quod ter vocati sunt isti : Primo enim juxta Jordanem vocati sunt, præcipue testimonio Joannis¹ : sed tunc parum manserunt cum Jesu. Dicitur enim, Joan. II, 39, quod *manserunt apud eum die illo*, et contraxerunt notitiam ejus, et rediverunt ad propria. Audiverunt tamen ab eo futuræ gratiæ in eis quædam præconia a Christo. Postea autem, sicut dicit Lucas, V, 3 et seq., in capture piscium viso miraculo stupefacti, secuti sunt eum animo : et iterum parum manentes cum ipso, rediverunt ad tempus : et jam contraxerant familiaritatem ; et iterum futuræ gratiæ in eis jam experti sunt quædam argumenta. Sed tertia vice perfecta est vocatio, quæ hic dicitur. Et tunc ita secuti sunt, quod ad ea quæ reliquerant non amplius rediverunt, nisi post resurrectionem ad tempus, etc.

« Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, in navi cum Zebedæo patre eorum, reficientes retia sua. »

Ecce secunda vocatio ministrorum qui in partem sollicitudinis vocantur. Et prima quidem figurata est in Moyse (qui dux constitutus est populi) et Aaron, fratre suo, qui datus est ei in adjutorium, non in consortem (alias, sortem) potesta-

¹ Cf. Joan. II, 35 et seq.

tis. Ista autem vocatio figuratur. Exod. xviii, 14 et seq., ubi ad consilium Jethro electi sunt veri sapientes, qui oderunt avaritiam, et constitui sunt tribuni, et centuriones, et decani : qui tamen magna quæquæ ad Moysen referrent¹. Numer. xi, 17, dicitur: *Auferam de spiritu tuo, tradamque septuaginta viris.* Sic Moyses qui spiritum Dei habuit ab eo qui habet plenitudinem potestatis, derivatur in eos qui in partem sollicitudinis sunt vocati.

In hac autem vocatione tria dicuntur: idoneitas videlicet, et obedientia vocandorum præcedens in eis, vocatio et omnia.

Idoneitas autem vocandorum describitur a vinculo (alias, adminiculo) fraternitatis, et a nominibus, a genere, ab arte, ab actu, et a pietate.

Ante tamen hoc tangit dispositionem vocantis, cum dicit:

« Et procedens inde »

Pius Dominus, qui omnes ad salutem non sustinens exspectare, donec per se veniant. Luc. xv, 8 : *Quærit diligenter, donec inveniat.*

« Vedit. »

Oculis charitatis et misericordiæ. Psal. xxiv, 16 : *Respice in me, et miserere mei.*

« Alios, »

Ad minora et alia vocando.

« Duos fratres. »

Fraternæ charitatis æmulatores. Ad

Hebr., iii, 1 : *Fratres sancti, vocationis cœlestis participes.*

« Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus. »

A nominibus innuit idoneitatem: quia supplantator et luctator debet esse contra hostem, et in quo est gratia Dei ad Deum et ad hominem, is qui vocatur. Ex gratia enim debet esse potens exhortari in doctrina sana, et ex virtute luctæ debet contradicentes revincere².

« In navi. »

Ecce idoneitas ab arte. Gubernator enim navis proportionatur gubernatori Ecclesiæ. Act. xx, 28 : *Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.*

« Cum Zebedæo patre eorum. »

Ecce pietas, quæ secundum Tullium, « est benevolentia in parentes : » quia patrem secum in cura habentes non deseruerunt. I ad Timoth. iii, 5 : *Si quis domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit ?* I ad Timoth. v, 8 : *Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.*

« Reficienes retia sua. »

Retia enim metaphoram docent (alias, dicunt) artem prædicationis: ut illa reficiatur studiis Scripturarum, et promotione litteratorum virorum. Luc. v, 4 : *Laxate retia vestra in capturam.*

¹ Exod. xviii, 25 et 26 : *Et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos, Moyses scilicet, principes populi, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos. Qui iudicabant plebem omni tempore : quidquid autem gravius erat, referebant ad eum, faciliora tantummodo iudicantes.*

² Ad Titum, i, 7 et seq : *Oportet episcopum esse... amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere.*

« Et vocavit eos.

Illi autem statim, relictis retibus et patre, secuti sunt eum. »

Ecce vocatio.

Est autem duplex, interior, et exterior. Exterior voce facta est, et fit Salvatoris. Interior, appositione gratiæ datæ. Ad Roman. viii, 29 et 30 : *Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui,... hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit.* Sic ergo nullus se ingerat : nullus prece, vel obsequio emat : nullus violenter minis, vel precibus armatis introducatur : nullus sanguinis proximitate promoveatur : sed quem vocat Deus. Ad Hebr. v, 4 : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron.*

« Illi autem statim. »

Ecce obedientia, velox, expedita, spiritualis, et perfecta.

Velox, quia

« Statim. »

Eccli. v, 8 : *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem.*

Expedita, quia

« Relictis retibus. »

Luc. xii, 33 : *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam.* Matth. xix, 21 : *Vende quæ habes, et da pauperibus.*

Spiritualis, quia relicto carnali patre,

« Et patre. »

Sed contra, Exod. xx, 12 : *Honora patrem tuum, etc.* : ergo non est relinquendus pater, sed nutrientus, præcipue cum crescente virtute in filiis, decrescat in patre. Dicendum, quod non sunt relinquendi parentes, cum nec ope amicorum,

nec opibus propriis habeant quid faciant. Iste autem Zebedæus, licet dives non fuerit, tamen secundum suum statum habuit solatia vitæ, unde vivere posset, et hoc sufficit. Non enim tenemur delicias procurare parentibus, quæ nobisipsis prohibentur.

« Secuti sunt eum. »

Ecce perfectio obedientiæ. IV Reg. ii, 2 : *Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non derelinquam te.* I Paralip. xii, 18 : *Tui sumus, o David, et tecum, fili Isai: pax, pax tibi, et pax adjutoribus tuis: te enim adjuvat Deus tuus.* David manu fortis et adspectu desiderabilis, Christus est in pugna fortis, in gloria, in adspectu desiderabilis. Isai autem Domini salus. Et est ille, qui est salus Patris, missus in mundum, cujus sunt qui Christum sequuntur, pacem ad se, et ad proximum, et ad Deum invenientes in ipso.

Sic ergo dictum sit de vocatione ministrorum.

« Et circuibat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicans evangelium regni. » 23

Hic incipit pars illa, in qua prælibat modum Evangelii, et effectum.

Habet autem paragraphos quinque : in quorum primo, prælibatur hujus doctrinæ modus : in secundo autem prælibatur modus, per quem probatur veritas ejus : in tertio, prælibatur modus ex parte prædicantis : et in quarto, ponitur modus probationis in particulari : in quinto autem et ultimo, ponitur proprius ejus effectus. Et hæc patebunt per ordinem in littera.

Primo autem prælibat modum ex parte Prædictoris, et ex parte loci doctrinæ, et ex parte ipsius doctrinæ : et sic tria dicuntur.

De modo ex parte Doctoris dicit :

» Circuibat Jesus totam Galilæam. »

Non enim in uno loco sedere debet Doctor Evangelii, sed inferre auribus uniuscujusque. Propter quod *missi dicuntur Prædicatores*. Ad Roman. x, 15 : *Quomodo prædicabunt nisi mittantur?* Proverb. vi, 3 : *Discurse, festina, suscita amicum tuum.*

Modum autem ex parte loci tangit, cum dicit :

« Docens in synagogis eorum. »

Hoc est, in loco publico et solemni, non in angulis et foveis, sicut hæretici faciunt. Matth. x, 27 : *Quod in aure auditis, prædictate super tecta.* Matth. xxvi, 55 : *Quotidie apud vos sedebam docens in templo*, etc.

Deinde tangit modum ex parte Evangelii, cum dicit :

« Et prædicans evangelium regni. »

Evangelium, bonum scilicet nuntium, quod conducit ad regnum. Et ideo, et annuntiative et exhortative, ita quod ad regnum conducat, debet prædicari et doceri.

« Et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo. »

Ecce modus probationis in universali per miracula : quæ sunt curationes infirmitatum, quia figurantur (alias, figurant) curationes animarum.

Et ideo dicit :

« Sanans omnem languorem. »

Languor enim est affligens cum destitutione corporis.

« Et omnem infirmitatem. »

Infirmitas est defectus corporis, vel membra : sive calor febrilis, per quem corpus, vel membrum non est in naturali et propria sua valetudine, sicut ostendit ipsum nomen. Jerem. xvii, 14 : *Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac, et salvus ero.* Psal. cvi, 20 : *Misit verbum suum, et sanavit eos : et eripuit eos de interitionibus eorum.* Sapient. xvi, 12 : *Neque herba, neque malagma sanavit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia.*

« Et abiit opinio ejus in totam Syriam. »

Ecce modus, qui supponitur in prædicante, quod sit bonæ opinionis.

Et dicit duo : celebritatem, et famæ latitudinem.

Celebritas notatur in hoc quod dicit :

« Abiit. »

Quasi continue vadens propter celebre nomen ipsius.

Latitudinem autem tangit, cum dicit :

« Per totam Syriam. »

Quæ erat major quam Judæa, conjuncta Judææ. I ad Timoth. iii, 7 : *Oportet illum, scilicet episcopum, et testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat.* Et hic modus differt ab eo qui prius habitus. Qui prius habitus, erat Prædicatoris in actu prædicandi : hic autem est, qui in Prædicatore supponitur, quod provideat bona, non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus¹. Et quod curam habeat de bono nomine, sicut dicitur, Eccli. xl ix, 1 et 2 : *Memoria Josiæ*

¹ Ad Roman. xii, 17 : *Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus*

hominibus.

in compositionem odoris facta opus pigrimentarii. In omni ore quasi mel indulcabitur ejus memoria.

« Et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui dæmonia habebant, et lunaticos, et paralyticos: et curavit eos. »

Hic tangitur modus probationis in speciali.

Et tangit tria: primum est universalis curatio omnium oblatorum: et hoc tangit, cum dicit:

« Et obtulerunt ei omnes male habentes. »

Quacumque infirmitate detinerentur. Et hoc est quod sequitur:

« Variis languoribus et tormentis comprehensos. »

Et est *languor* dictus quasi longus angor, quando homo paulatim destituitur viribus et substantia cum corporis gravitate. *Tormentum* autem est, quando est acris ad sensum vexatio, vel afflictio. Eccli. x, 11 et 12: *Languor prolixior gravat medicum: brevem languorem præcidit medicus.*

Deinde sub infert duas species afflictionum graviores: et illæ sunt aut a principio extrinseco, aut intrinseco.

Si ab extrinseco, aut hoc est extrinsecum loco et subjecto, etsi sit intrinsecum per effectum: et sic sunt « *lunatici*. »

Aut est extrinsecum subjecto, et non loco, per effectum quem imprimit vexans: et sic sunt « *dæmoniaci*. »

Si autem est intrinsecum per causam conjunctam naturalibus, tunc sunt « *paralyticæ*. »

Febres autem, et aliæ infirmitates importantur per languores et tormenta.

« Et curavit eos. »

Act. x, 38: *Pertransivit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo.*

« Et secutæ sunt eum turbæ multæ de Galilæa, et Decapoli, et de Jerosolymis, et de Judæa, et de trans Jordanem. »

Istud est effectus, sive utilitas, ut homines sequantur Deum.

Et hic tangit duo: multitudinem vide-licet sequentium, et diversitatem.

Multitudinem tangit, cum dicit:

« Secutæ sunt eum turbæ multæ. »

Et tangit Glossa quatuor causas, quibus diversi sequebantur Christum. Alii enim sequebantur propter cœleste mysterium, ut discipuli: et alii ob curationem infirmatum: alii sola fama et curiositate experiri volentes si essent vera quæ dicebantur de illo: alii per (alias, propter) invidiam volentes eum accusare, et in aliquo capere.

Differentias autem sequentium tangit, dicendo:

« De Galilæa. »

Per quos significantur transmutatio-nes de vitiis ad virtutes.

« Et Decapoli. »

Per quos significantur instruendi in decem præceptis legis moralibus (alias, moralis): quia Decapolis fuit provincia, in qua erant decem civitates.

« Et de Jerosolymis. »

Per quos significantur per contemplationem studentes ad visionem æternæ pacis.

« Et de Judæa. »

« Et de trans Jordanem. »

Per quos significantur hi, qui relicta pompa mundi, descendunt humiliter ad contemptum mundi et sui ipsorum. Apocal. vii, 9: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis: stantes ante thronum.* Joan. xii, 19: *Ecce mundus totus post eum abiit.* Isa. xlvi, 14: *Labor Ægypti, et negotiatio Æthiopæ, et Sabaim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt,* hoc est, de tenebris saeculi et nigredine vitiorum, et de eloquentia sapientiae humus mundi, qui Sabaim interpretatur, conversi venient ad Filium, et sequentur eum. I Reg. xxii, 2: *Convenerunt*